
 

 

Seminārs darbmācības skolotājiem 

 

------------ Skolu dzīve ----------- 
Vispārizglītojošo un profesionālo skolu reforma skolēnu darbaudzināšanu, darbmācību un 

profesionālo orientāciju liek pacelt tādā līmeni, lai varētu labi sagatavot jauno paaudzi 

patstāvīgam darbam, lai darbs tai kļūtu par dzīves nepieciešamību. Šī prasība Ir ari mūsu rajona 

darbmācības skolotāju redzeslokā, tāpēc Līvānu 1. vidusskolā pie meiteņu darbmācības skolotāju 

rajona metodiskās apvienības vadītājas skolotājas Lidijas Kalinkas uz semināru pulcējās meiteņu   

darbmācības  skolotājas. 

Semināra gaitā tika izskatītas svarīgas darbmācības procesa organizācijas problēmas. Lūk, dažas 

no tām — darbmācības stundās iegūto prasmju un iemaņu stabilitāte un noturīgums; skolēnu 

noslodze darbmācības stundās un mājas darbu izpildē; skolēnu zināšanu kontrole. Par šiem 

jautājumiem, balstoties uz savu pieredzi, stāstīja skolotāja L. Kalinka. 

Darbmācības skolotāju rūpju lokā ir arī skolēnu sabiedriski lietderīgais darbs, iespējas to 

savienot ar darbmācības stundās izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

Skolu reforma paredz, ka skolēniem jāsniedz plašas ekonomiskās zināšanas. Skolotāja L. 

Kallnka Informēja semināra dalībnieces par Jaunākajiem sasniegumiem mūsu zemes ekonomikā, 

pastāstīja, kā šo informāciju izmantot  darbmācības  stundās. 

Jaunā darbmācības skolotāja M. Kulakova uzstājās ar referātu «Latviešu tautas etnogrāfijas 

elementu izmantošana darbmācības stundās». Savu stāstījumu viņa papildināja ar attēliem un 

pašas darinātiem  darbiem. 

Rajona darbmācības skolotāji nemitīgi paaugstina savu meistarību. Aizvadītajā vasarā 

kvalifikācijas celšanas kursos piedalījās Gainu astoņgadīgās skolas darbmācības skolotāja 

Švirkste. Viņa semināra dalībniecēm pastāstīja, kā mācīt skolniecēm kompozīcijas un 

dekoratīvās Izšūšanas pamatus. 

Ļoti noderīga bija Iepazīšanās ar L. Kalinkas izdales un uzskates materiāliem, ko skolotāja savos 

darba gados Izgatavojusi pati un ar skolēnu palīdzību. Lielu interesi izraisīja ari izstāde, kurā 

blakus skolēnu darbiem bija arī skolotāju L. Kalinkas un M. Kulakovas darinājumi. Jāpiezīmē, 

ka skolotāja L. Kalinka kādreiz skaistajā daiļamata mākslas pasaulē kā skolnieci ievadīja arī 

 M.Kulakovu, tagad — kolēģi, tautas daiļamata meistari. Vai gan skolotājam var būt lielāks 

gandarījums kā saskatīt sevis turpinājumu skolēnos? 

Semināra noslēgumā skolotāji vērtēja arī Līvānu 1. vidusskolas darbmācības skolotāju un 8. kla-

ses skolnieču kulinārijas mākslu. 

Semināra dalībnieces šķirās, guvušas Jaunus Iespaidus, arī apņēmību vēl labāk veikt visai sa-

biedrībai nepieciešamo pienākumu — mācīt skolēnus darbam, darba tikumam. 

No 18. līdz 20. martam rajona tautas izglītības nodaļā būs iekārtota skolēnu darbmācības stundās 

izgatavoto darbu Izstāde, kurā vēlreiz varēs pārliecināties par darbmācības skolotāju darba 

rezultātiem. 
 

 


